A propius abeit quam ceteri, ante reli-
quos fratres venturus esse sperabatur.
Hinc cum in notitiam venisset Con-
stantii: testamentum enim ei tradidit,
sicut in mandatis accepit: familiaris
eodem factus est, & crebro ipsum adire
iussus. Porro cum Constantii animum
mobilem esse deprehendisset, & arun-
dinibus quæ vento hac illac impelluntur
haud absimilem; adversus Evangelicam
fidei doctrinam bellum suscipere
in animum induxit. Itaque tempesta-
tem qua Ecclesia pectabantur deplo-
rans, auctores hujus mali dicebat esse
eos, qui vocem consubstantialis, quæ in
scripturis non legitur, doctrinæ fidei
inseruerint: idque tum inter sacerdo-
tes, tum inter laicos discordiam excita-
re. Deinde Athanasiū & eos qui de
fide eidem cum illo sentiebant incusans,
insidias adversus eos comparabat.
Hunc adjutorem naucti Eusebius ac
Theognius & Theodorus Perinthius:
Fuit autem hic Theodorus vir singula-
ris doctrinæ, qui inter cetera expositi-
onem sacrorum Evangeliorum conscrip-
psit, & vulgo Heracleotes vocatur: cum
Imperatorem, utpote vicini, crebrius
viserent, Athanasiū reditum ab exilio
plurima mala importasse dixerunt: nec
Ægyptum solum, sed Palestinam præ-
tereac Phœnicem, & finitimas pro-
vincias ea tempestate involvi.

CAP. IV.

De secundo exilio Beati Athanasiū: & de ordi-
natione archieobiū Gregorii.

HIS & similibus aliis sermonibus
cùm levissimum Imperatoris ani-
mum expugnasset, persuaserunt ei ut
Athanasiū Ecclesia expelleret. Ve-
rum Athanasiū cognitis ante insidiis
secessit, & in Occidentis partes se
contulit. Namque Eusebiano Julio E-
piscopo, qui tunc temporis Romanam
Ecclesiam administrabat, compositas
adversus Athanasiū calumnias per-
scriperant. Is vero Ecclesiasticam
legem securus, & ipsos Romanos venire
iussit, & Athanasiū ad dicendam cau-
sam evocavit. Et Athanasiū quidem
citationi obtemperans, statim iter ar-
ripuit. Il vero qui fabulam com-
pauerant, Romanos venire noluerunt,
eo quod mendacium facile deprehen-
sumiri cernerent. Ceterum cum o-
ves pastore suo destitutas viderent, lu-
pum illis verius quam pastorem prefe-

cerunt, Gregorium nomine. Qui cum A
per sex annos instar feræ belluæ gre-
gem omni crudelitate valueret, penas
tandem improbitatis sue dedit, ab ipsis
quibus misere discepit. Athanasius
vero ad Constantem profectus: Con-
stantinus enim qui inter fratres natu
maximus fuit, in acie perierat: Arianæ
factionis insidias coram eo deploravit,
& Apostolicam fidem bello appeti
conquestus est. Simil patrem suum ei
in memoriam revocavit, & magnam
Synodus quam ille convocaverat: &
quemadmodum ea qua ab Episcopis
conscripta fuerant, ille, utpote eorum
particeps, lege lata confirmavisset. B
Hæc cum lamentiis prosecutus, Imperato-
rem ad patris sui æmulationem exci-
tavit. His enim auditis, statim ille ad
fratrem litteras dedit, quibus eum hor-
tabatur, ut paternæ pietatis heredi-
tatem integrum atque inviolatam cu-
stodiret. Etenim ille cum imperium
pierce sua constabiliasset, & Romanorum
tyrannos devicerat, & omnes in
circitu Barbaros sub ditionem suam
redegerat. His litteris adductus Con-
stantius, Orientis atque Occidentis E-
piscopos jussit Serdicam convenire: est
autem Serdica urbs Illyrici, metropo-
lis provinciæ Daciae. Nam & aliamul-
ta Ecclesia mala suberant, quæ Syto-
dicam curam ac medelam deposce-
rent.